
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc triển khai sử dụng, quản lý, lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay cho 

bệnh án giấy tại Bệnh viện Đa khoa Quang Thành 

 

 

GIÁM ĐỐC  

BỆNH VIỆN ĐA KHOA QUANG THÀNH 

 

Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 2023; 

Căn cứ Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định 

chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Thông tư 54/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ Y tế về việc 

ban hành bộ tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ sở khám chữa 

bệnh; 

Căn cứ Thông tư số 46/2018/TT-BYT ngày 28/12/2018 của Bộ Y tế về việc 

Quy định hồ sơ bệnh án điện tử; 

Căn cứ Công văn số 837/CNTT-THKCB ngày 31/10/2021 của Cục Công 

nghệ thông tin, Bộ Y tế về việc hướng dẫn công bố triển khai bệnh án điện tử tại 

các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

Căn cứ Quyết định số 609/2024/QĐ-BVQT.TL ngày 26/11/2024 của Giám 

đốc Bệnh viện về việc phân công việm vụ thành viên Ban Giám đốc; 

Căn cứ Biên bản làm việc của Hội đồng chuyên môn ngày 30/11/2024; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp - Quản lý chất lượng 

và Trưởng phòng Công nghệ thông tin. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Triển khai sử dụng, quản lý, lưu trữ hồ sơ bệnh án điện tử thay 

cho bệnh án giấy, lưu trữ và truyền tải hình ảnh y tế thay cho in phim và lưu trữ 

thông tin xét nghiệm thay cho việc in giấy tại Bệnh viện Đa khoa Quang Thành. 

- Căn cứ triển khai: Căn cứ kết quả làm việc và tư vấn của Hội đồng 

chuyên môn (trong đó, có đại diện của Sở Y tế tỉnh Nghệ An, Bảo hiểm xã hội 

tỉnh Nghệ An, Bệnh viện Sản Nhi Nghệ An, Bệnh viện Ung bướu Nghệ An và các 

TẬP ĐOÀN HC 

BỆNH VIỆN ĐA KHOA  

QUANG THÀNH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 615 /QĐ-BVĐKQT Quỳnh Lưu, ngày 02 tháng 12 năm 2024 



2 
 

ủy viên Hội đồng có chuyên môn về công nghệ thông tin và khám bệnh, chữa 

bệnh) tại Biên bản làm việc ngày 30/11/2024, đánh giá Bệnh viện Đa khoa 

Quang Thành đáp ứng và đạt các yêu cầu, điều kiện cần thiết theo quy định cho 

việc triển khai hồ sơ bệnh án điện tử và tư vấn, đề nghị Giám đốc Bệnh quyết 

định triển khai hồ sơ bệnh án điện tử tại Bệnh viện Đa khoa Quang Thành. 

- Thời gian bắt đầu triển khai: Kể từ ngày 16/12/2024. 

Điều 2. Hồ sơ bệnh án điện tử có giá trị pháp lý như hồ sơ bệnh án được 

lập bằng giấy quy định tại điều 69 Luật Khám bệnh, chữa bệnh. 

Điều 3. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Giám đốc chuyên môn chỉ đạo việc lập, quản lý, lưu trữ, khai thác 

hồ sơ bệnh án điện tử đúng theo quy định của Luật khám bệnh, chữa bệnh năm 

2023, Thông tư 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế quy định chi tiết 

một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh và các quy định khác có liên quan. 

2. Giao toàn thể các cán bộ, nhân viên và người lao động của của Bệnh 

viện triển khai sử dụng chữ ký điện tử hoặc chữ ký số hợp pháp hoặc chữ ký 

sinh trắc học (khi được cơ quan có thẩm quyền cho phép) trong hồ sơ bệnh án 

điện tử; chấp hành nghiêm Quy chế sử dụng và khai thác bệnh án điện tử; Quy 

chế quản lý, sử dụng chứng thư số, chữ ký số, chữ ký điện tử và sinh trắc học; 

Quy chế bảo mật thông tin và quyền riêng tư của người bệnh; Quy chế bảo đảm 

an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin; Quy 

định quản lý, sử dụng hệ thống camera giám sát; các giải pháp, phương án, kịch 

bản phòng ngừa khắc phục sự cố gây mất an toàn thông tin và các quy chế, quy 

định khác liên quan đến việc lập, quản lý, lưu trữ, khai thác hồ sơ bệnh án điện 

tử. 

3. Giao Trưởng phòng Kế hoạch tổng hợp - Quản lý chất lượng chủ trì, 

phối hợp với Trưởng phòng Công nghệ thông tin theo dõi, kiểm tra, giám sát và 

định kỳ báo cáo Giám đốc Bệnh viện về tình hình, kết quả triển khai hồ sơ bệnh 

án điện tử; tổng hợp, xử lý, giải quyết hoặc báo cáo Ban Giám đốc xem xét xử 

lý, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các thành viên Ban Giám đốc; Trưởng các khoa, phòng, đơn vị, bộ phận 

của Bệnh viện; toàn thể cán bộ, nhân viên, người lao động và các tập thể, cá 

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Cục Khoa học công nghệ và Đào tạo - Bộ Y tế; 

- Trung tâm Thông tin y tế Quốc gia - Bộ Y tế; 

- Sở Y tế tỉnh Nghệ An; 

- Bảo hiểm xã hội tỉnh Nghệ An; 

- Bảo hiểm xã hội huyện Quỳnh Lưu; 

- Như Điều 4; 

- Lưu: VT, KHTH, CNTT. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Hồ Đình Chung 



3 
 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T09:03:45+0700
	CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN TÂN SƠN HC - Huyện Quỳnh Lưu
	HỒ ĐÌNH CHUNG<dangtai061295@gmail.com> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T09:11:09+0700
	 - Quỳnh Lưu
	CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN TÂN SƠN HC<quangthanhbv@gmail.com> đã ký lên văn bản này!




